МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

2024 г.
Махачкала

О проведении Первенства Республики Дагестан по тяжелой атлетике
среди младших юношей общеобразовательных учреждений и детско-

юношеских спортивных школ

С целью исполнения Календарного плана спортивно-массовых
и физкультурно-оздоровительных мероприятий среди обучающихся
общеобразовательных организаций, организаций дополнительного
образования, профессиональных образовательных организаций на 2024 год,
утвержденного министром образования и науки Республики Дагестан
Бучаевым Я. Г. 13 декабря 2023 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Первенство Республики Дагестан по тяжелой атлетике
среди младших юношей общеобразовательных учреждений и детско-
юношеских спортивных школ (далее - Первенство, ДЮСШ) 2008 г.р*
и моложе в период с 24 по 25 мая 2024 года на базе МБУ ДО «Первомайская
ДЮСШ» Каякентского района.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Первенства Республики Дагестан по

тяжелой атлетике среди младших юношей общеобразовательных учреждений
и детско-юношеских спортивных школ.

2.2. Состав Главной судейской коллегии Первенства в следующем
составе:

Курбанов Р.М., директор МБУ ДО «Первомайская ДЮСШ»
Каякентского района - Главный судья Первенства;

Исрапилов К. И., тренер-преподаватель МБУ ДО «Первомайская
ДЮСШ» Каякентского района - - Главный секретарь Первенства.

.о

о

Первенство проводится по следующим весовым категориям: 33, 35, 37,
41, 45, 49, 55, 61, 67, 73, 81, 89, 96, 96+ кг.

Соревнования проводятся в двоеборье (рывок + толчок штанги двумя
руками).

5. Руководство проведением Первенства
Общее руководство организацией Первенства осуществляет

Министерство образования и науки Республики Дагестан.
Непосредственное проведение Первенства осуществляет Главная

судейская коллегия Первенства.
Ответственность за подготовку мест' проведения Первенства, прием,

отправку и размещение участников, тренеров, судей и организацию медико-
санитарного обслуживания, техники безопасности в местах проведения
Первенства возлагается на МБУ ДО «Первомайская ДЮСШ» Каякетского
района.

6. Программа и условия подведения итогов Первенства
Победители и призеры Первенства определяются по сумме двоеборья

(рывок + толчок штанги).
Первенство проводится по' действующим международным правилам

соревнований по тяжелой атлетики.
Командное первенство определяется по наименьшей сумме мест,

набранных участниками команды.
Команды награждаются кубками и дипломами Министерства

образования и науки Республики Дагестан.

7. Награждение Первенства
Победители и призеры лично-командных соревнований награждаются

кубками, дипломами и . медалями соответствующих степеней
Минобрнауки РД.

8. Дополнительная информация по проведению Первенства
При проведении Первенства всем участникам Первенства

и тренерам необходимо соблюдать нормы СанПиНА.
За три дня до выезда на соревнования тренер (руководитель команды)

инструктирует спортсменов (участников соревнований) о правилах поведения
на соревнованиях.

В период проведения соревнований тренер (руководитель команды):
-несет персональную ответственность за охрану жизни и здоровья всех

своих спортсменов, участвующих в соревнованиях;
-систематически проверяет по приказу фактическое наличие

спортсменов;
-предотвращает нарушение дисциплины, внутригрупповые

конфликтные ситуации;

-не допускает случаев употребления спортсменами (участниками)
соревнований алкогольных напитков, табакокурения, употребления
наркотических веществ всех видов и типов;

-систематически осуществляет контроль соблюдения спортсменами
(участниками соревнований) правил техники безопасности, поведения.

Общие требования безопасности при проведении спортивных
соревнований предусматривают:

-участниками соревнований могут быть только лица, прошедшие
медицинский осмотр и инструктаж;

-правила соревнований должны строго соблюдаться всеми участниками;
-участники допускаются к соревнованиям в спортивной одежде и обуви,

соответствующих виду спорта, сезону и погоде;
-соревнования должны быть обеспечены медицинским персоналом,

а также службой безопасности для оказания первой помощи пострадавшим;
-о несчастном случае следует немедленно сообщить руководителю

соревнований.

9. Финансирование Первенства
Победители и призеры Первенства награждаются дипломами, медалями,

кубками за счёт средств ГБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа
«Олимп».

Курбанов Р.М., директор МБУ ДО «Первомайская ДЮСШ»
Каякентского района, является лицом, ответственным за проведение
Первенства и представление финансового отчета (дипломы, медали, кубки).

Расходы по командированию участников на Первенство (проезд в оба
конца, суточные в пути, проживание, питание) обеспечивают командирующие
организации.

10. Заявки на участие в Первенстве
В день приезда команда должна иметь:

именную заявку, заверенную врачом, руководителем
и представителем согласно приложению к настоящему Положению;

- паспорт или свидетельство о рождении, подлинник с копией
(обязательно);

- справку с места учёбы с фотографией, заверенную директором школы
(печать в углу фотографии).

Мандатная комиссия при необходимости может востребовать паспорт
(свидетельство о рождении) любого участника в любой день Первенства.

Предварительные заявки на участие в Первенстве необходимо
представить до 30 апреля 2024 года директору МБУ ДО «Первомайская
ДЮСШ» Каякентского района Курбанову Р.М.

Телефон для справок: +7 906-400-34-94.

Настоящее Положение является официальным вызовом на Первенство